[image: image1.png]

[image: image2.png]ARARAUUARA
0 0l

CIDADE

1
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

- GABINETE DO PREFEITO –

 OFÍCIO/SJC Nº 00205/2018                                                             Em 21 de junho de 2018
Ao

Excelentíssimo Senhor

JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO

Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887 – Centro

14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminho a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei que autoriza a abertura de um Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 92.000,00 (noventa e dois mil reais), para atender despesas com aquisição de equipamentos e material permanente em benefício da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Araraquara – CNPJ 43.976.844/0001-85, através de incremento temporário da Proteção Social Especial.
Tal projeto de lei é referente à Emenda Parlamentar Individual nº 37170002, no montante de R$ 128.916,00 (cento e vinte e oito mil, novecentos e dezesseis reais), sendo R$ 36.000,00 (trinta e seis mil) para custeio e R$ 92.000,00 (noventa e dois mil) para equipamentos e materiais permanentes, do Deputado Federal Marcio Alvino (PR/SP), tendo como beneficiária à Entidade de Assistência Social – APAE – Associação de Paes e Amigos dos Excepcionais de Araraquara.
Conta de depósito 97026-3 – código aplicação 5.000.062 - custeio

Conta de depósito 97025-5 – código aplicação 5.000.061 - equipamento

A transferência do recurso à Entidade, será para as seguintes finalidades:

- para custeio: Artigo 18, §1º, da Portaria nº 130, de 27 de março de 2017 do Ministério do Desenvolvimento Social e Agrário;

- aquisição de equipamentos e materiais permanentes: Art. 21 da Portaria nº 130, de 27 de março de 2017 do Ministério do Desenvolvimento Social e Agrário.
Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará, entendemos estar plenamente justificada a propositura do mesmo que, por certo, irá merecer a aprovação desta Casa de Leis.
Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.
Por fim, valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA

- Prefeito Municipal -
PROJETO DE LEI Nº

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências.
Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional Especial, até o limite de R$ 92.000,00 (noventa e dois mil reais), para atender despesas com aquisição de equipamentos e material permanente em benefício da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Araraquara – CNPJ 43.976.844/0001-85, através de incremento temporário da Proteção Social Especial, conforme demonstrativo abaixo:

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.12
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

	02.12.01
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	08
	Assistência Social

	08.242
	Assistência ao Portador de Deficiência

	08.242.0039
	Proteção Social Especial

	08.242.0039.2.264
	Parceria com OSC-PSE Alta Complexidade-Pessoas com Deficiência – Emenda Parlamentar 37170002
	R$
	92.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.52
	Equipamentos e Material Permanente
	R$
	92.000,00

	FONTE DE RECURSO
	08 – Emendas Parlamentares Individuais

Art. 2º O crédito autorizado no Art. 1º desta Lei, será coberto com recursos financeiros provenientes de excesso de arrecadação, apurado no presente exercício, oriundo de recursos Federais, recebidos através de Emenda Parlamentar nº 37170002.

Art. 3º Fica incluído o presente crédito adicional especial na Lei nº 9.138, de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual - PPA); na Lei nº 9.008, de 22 de junho de 2017 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO) e na Lei nº 9.145, de 06 de dezembro de 2017 (Lei Orçamentária Anual - LOA).
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, aos 21 (vinte e um) dias do mês de junho do ano de 2018 (dois mil e dezoito).
EDINHO SILVA

- Prefeito Municipal-
4